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Abstrakt

Práce je primárně zaměřena na využití tance v základním vzdělávání. Zabývám se v ní

specifiky tohoto druhu umění, jeho hodnotami a možnostmi využití ve výchovně vzdělávacím

procesu. Popisuji okolnosti zavedení doplňkového předmětu Taneční a pohybová výchova

do Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání. Mapuji organizace a projekty,

které implementují různými způsoby tanec do českého školství. Uvádím příklady škol, na

kterých výuka Taneční a pohybové výchovy v současné době probíhá. Předkládám vlastní

zkušenost s projektem Tanec školám. Nechybí příklady, popis a cíle konkrétních zadání

jednotlivých lekcí. Z nich a z mé vlastní dlouholeté praxe vyvozuji specifika práce s dětmi na

základních školách.

Abstract

The work is primarily focused on the use of dance in primary education. It deals with the

specifics of this art form, its value and possibilities of use in the educational process. I

describe the circumstances surrounding the introduction of the supplementary subject of

dance and movement into the general educational programme of primary education. I map

organisations and projects that implement dance in different ways in the Czech education

system. I give examples of schools where dance and movement are currently being taught. I

present my own experience with the Dance for Schools project. There are examples,

descriptions and objectives of specific assignments for individual lessons. I draw on these

and on my own long term experience to explain the specifics of working with children in

primary schools.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je tanec, jeho hodnoty a možnosti využití v oblasti

základního vzdělávání. Toto téma jsem si zvolila proto, že se mě jako pedagoga tance úzce

týká, zajímá mě a soustavně se využitím tance v základním vzdělávání mnoho let věnuji.

Tanec formuje lidskou osobnost, rozvíjí fyzickou i psychickou stránku člověka, může přinést

žákům řadu zkušeností a poznatků, které jim jiné umění není schopno poskytnout. Jako

tvůrčí umělecká činnost tedy vhodně doplňuje běžně vyučované umělecké předměty,

motivuje žáky škol k vlastnímu pohybovému vyjádření, umožnuje jim sebepoznání,

seberealizaci a poskytuje komplexní umělecké vzdělání. Mým přesvědčením je, že do

výchovy a vzdělávání dětí tanec jednoznačně v jakékoliv formě patří.

„Vedle formování osobnosti dítěte se tanec stává prostředníkem k celkovému zlepšení

klimatu ve školní třídě. Je nápomocen integraci vede děti k sebevyjádření, samostatné

tvorbě, respektu různých řešení. Neučí o umění, ale umožňuje umění zažít vlastním tělem.

Vyvolává v žácích zvědavost a překvapení, což jsou základní předpoklady učení. Inspiruje

jak žáky, tak učitele.“1

Taneční a pohybová výchova je od roku 2010 zapsaná jako doplňkový předmět v Rámcově

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. V současnosti existuje několik organizací,

které v různých formách tanec do českého vzdělávání implementují.

Mým cílem je zmapovat historii a okolnosti zavedení tance a Taneční a pohybové výchovy

do systému základního vzdělávání v Čechách. Popsat vývoj a současnou formu projektů tří

základních organizací, kterými jsou Duncan institut, Centrum choreografického rozvoje

SE.S.TA a Tanec Praha, které se výchovou prostřednictvím tance v prostředí českých škol

zabývají.

Uvádím konkrétní příklady ze základních škol, kde výuka Taneční a pohybové výchovy

úspěšně probíhá, nezávisle na výše jmenovaných institucích.

Předkládám zkušenost s projektem Tance Praha – Tanec školám, ve kterém od roku 2014

působím jako lektorka. Popisuji jeden konkrétní tříměsíční blok projektu na škole Zeppelin-

Létající archa v Praze a uvádím z toho vyplývající specifika práce s dětmi na základních

školách. Vycházím z vlastní zkušenosti jednak s tímto projektem, jednak z poznatků a praxe

1 Tvořivá taneční výchova a umělecké vzdělávání v českém kulturním prostředí v letech 2009-2018 –
Sborník příspěvků - pam pam speciál. Ročník XII – číslo 52-18(35). 2018. Sborník příspěvků - pam
pam speciál .Praha:Nipos č. S2-18(35).ISSN 1803-103X
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s využitím tance jako prostředku výchovy v prostředí základního vzdělávání, které sama

získávám od roku 2001.
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1. Specifika a hodnoty tance, možnosti jejich využití ve

výchově

Pohyb je přirozenou součástí lidského života a komunikace. Tanec patří od nepaměti k lidské

společnosti. Historicky ho můžeme pozorovat ve sféře sociální, náboženské, umělecké,

politické, terapeutické, vzdělávací, stejně tak je taneční projev i součástí běžného života.

Stejně jako jiná umění napomáhá sebepoznání, umožňuje vyjádřit emoce, myšlenky a

názory.

Tím, že dokáže propojit fyzickou, mentální a emocionální sféru člověka, je tanec ve výchově

prostředkem, který působí komplexně na všechny složky osobnosti, všestranně rozvíjí a

formuje dětskou osobnost. Dokáže propojit intelekt, který je nositelem myšlenky, tělo

vytvářející vnější formu a ducha, který přináší smysl. Je tvůrčí uměleckou činností, která

podněcuje k hledání vlastního pohybového vyjádření. Harmonizuje fyzický vývoj, podporuje

kinetickou citlivost a aktivuje fyzické síly. Zvyšuje psychickou odolnost, schopnost

sebekontroly, sebekázně a kritického myšlení. Rozvíjí sociální inteligenci, vnímavost

k hodnotám v přírodě, umění i mezilidských vztazích.

„Každý, kdo je schopen myslet, cítit a hýbat se, může tančit. Vrozená schopnost vyjadřovat

se pohybem je také spolehlivým základem, na kterém lze budovat slovník uměleckého

tanečního projevu. Tanec pomáhá, tak jako jiná umění vyjádřit, uspořádat a sdělit svůj názor

na pravdu. To aktivuje naše fyzické i psychické síly a činnosti a sceluje naši osobnost,

napomáhá sebepoznání. S lepší znalostí sebe sama se zvyšuje schopnost sebekontroly,

sebeovládání, ale i sebejistoty.“2

2 BLAŽÍČKOVÁ, Eva. Metodika a didaktika taneční výchovy. 2. vydání. Praha: Konzervatoř Duncan
centre 2005. 63.s. ISBN 80-7290-166-4
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2. Okolnosti zavedení tance a taneční a pohybové výchovy

do základního vzdělávání v Čechách

K zavedení Taneční a pohybové výuky do základního vzdělávání v České republice

významně přispělo založení platformy Vize tance o. s., v roce 2008.

Vize tance je neformální odborná platforma, která sdružuje profesionální umělce, fyzické

osoby i organizace různých profesí, kteří tvoří nezávislým způsobem, působí v oblasti

současného umění, tance a pohybového umění v České republice a aktivně se podílí na

rozvoji oboru.

Vize tance sdružuje umělce, dramaturgy, produkční, kulturní a PR manažery, techniky,

fundraisery, kritiky a teoretiky. Propojuje profesionály, zaměřené na práci formou projektů,

soubory i příspěvkové organizace. Je partnerem institucí, kterým pomáhá v řešení

profesních otázek. Pracuje na zvyšování povědomí o oboru u široké veřejnosti a podílí se na

formování dalšího směřování oboru.

Její členové se poprvé sešli v lednu 2006, kdy vznikla iniciativa pro vytvoření Programu na

podporu současného tanečního umění. Na jednání se také otevřela diskuse o možnostech

integrace tance do základního vzdělávání. Iniciativu v tomto směru již dlouhodobě vyvíjely

především Eva Blažíčková, Yvonna Kreutzmanová a Marie Kinsky. S přesvědčením, že

tanec patří do výchovy dítěte a měl by být i součástí vzdělávání na základních školách,

usilovaly o zavedení Taneční a pohybové výchovy do základního vzdělávání.

Zavedení Taneční a pohybové výchovy do základního vzdělávání bylo opět diskutováno na

celostátním sympoziu Taneční výchova a kulturní kapitál v Kutné hoře v roce 2008.

O vytvoření programu tanečního vzdělávání pro základní školství byla oficiálně požádána

Eva Blažíčková, vznikla tak skupina expertů, kteří na základním konceptu Taneční a

pohybové výchovy ve spolupráci s Výzkumným ústavem pedagogickým (dnes Národní

pedagogický institut) pracovali.

Závěrečná odborná diskuse ke vzdělávacímu obsahu taneční a pohybové výchovy se konala

30. listopadu 2009 v prostorách Konzervatoře Duncan centre. Zúčastnil se jí tým autorů Eva

Blažíčková, PhDr. Romana Lisnerová, Bohumíra Cveklová, prof. Ivanka Kubicová a


[…]


dětí.“14

Její žačka a nástupkyně Eva Blažíčková rovněž ovlivnila a vychovala mnoho kvalitních

pedagogů tance, v současnosti působících na Základních uměleckých školách, v Základních

školách, či v oblasti zájmového vzdělávání.

,, Prvořadým úkolem je vyučovat tanci jako zážitku, který se stává součástí životní filozofie a

životního stylu. Každý nemůže být tanečníkem, ale každý má právo dosáhnout vlády nad

svým tělem, tím i neverbální možnosti sebevyjádření a sebejistotu pramenící ze

sebepoznání. Taneční výchova musí být stejně citová, intelektuální a duchovní, jako tělesná,

má-li tanec směřovat k rozvíjení osobnosti prostřednictvím uvědomělého zážitku.“15

7. 5. Forma hry

Forma hry je nezbytnou součástí lekcí tance na základních školách. V kolektivech dětí, které

si tanec vybraly jako zájmovou činnost lze naprosto otevřeně hovořit o práci s tělem či o

zadání určitého typu fyzického cvičení. V kolektivech dětí na základních školách je na místě

určitá opatrnost v pojmenovávání těchto typů činností. Většinu zadání je třeba podat jako

určitý typ hry, která má svá pravidla a zákonitosti, a i když jde v podstatě o cvičení ke

zlepšení fyzické a skupinové citlivosti, kondice, či koordinace je na místě využít vhodnou

motivaci, která do dané činnosti přinese určitý typ napětí, nejistoty, vtipu a možnost vcítění

se do příběhu, postavy, věci, nebo určitého prostředí.

7.6. Prostředí, ve kterém výuka probíhá

Prostředí, ve kterém výuka probíhá vychází často z organizačních možností dané školy. Ve

většině případů se nejedná o taneční sály, ale výuka probíhá v tělocvičnách, či přímo ve

třídách. Je tedy třeba brát v úvaho horší akustické podmínky v tělocvičnách, které pro lektora

představují vědomou práci s hlasem a usilovné udržování pozornosti žáků. Ve třídách jsou

14 JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. 2.vydání. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, n.p.
1986. s. 156. ISBN 14-456-86
15 BLAŽÍČKOVÁ, Eva. Metodika a didaktika taneční výchovy. 2. vydání. Praha: Konzervatoř Duncan
centre 2005. 63.s. ISBN 80-7290-166-4
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většinou žáci sice soustředěnější na dané zadání, akustika bývá dobrá, ale je třeba logisticky

pracovat s množstvím žáků v menším prostoru, brát na zřetel omezené prostorové možnosti

a přizpůsobit jim pohybová zadání.

7.7. Osobnost lektora

Lekce bývají neustálým sledem neočekávaných situací, lektor je tak nucen být stále ve

střehu, reagovat na vzniklé situace a přizpůsobovat lekci aktuálnímu dění v hodině.

Schopnost improvizace je nezbytná, stejně tak otevřený přístup k novým směrům, kudy se

může výuka vyvinout. Ač je lektor na lekci připraven, má koncept a plán, je žádoucí nechat

prostor i představám dětí, rozvíjet jejich náměty, připomínky a představy a dát jim důvěru a

možnost vývoj lekcí do určité míry ovlivnit. Tato forma vzájemné spolupráce tak dokáže

obohatit nejen žáky, ale i lektora.
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Závěr

Bakalářská práce představuje různé formy a přístupy k využití tance a Taneční a pohybové

výchovy ve českém vzdělávání. Každá přináší trochu jiné možnost v působení na žáka,

prostředí a systém škol a tím potažmo i na celou společnost. Nabízí lektorům jiný typ

pedagogického i uměleckého působení.

Paralely všech možností vnímám v tvůrčím přístupu k žákům i k celému pedagogickému

procesu, který ve všech formách umožňuje dětem sebepoznání, vytváří jejich vztah k fyzičnu

a sobě samému. Lektoři či učitelé, kteří tanec do školního prostředí přináší, jsou

kvalifikovaní, ve svém oboru vzdělaní, mají dlouholetou praxi a jsou schopní přinášet do škol

programy a výuku s kvalitním obsahem.

Učitelé tance Taneční a pohybové výchovy na základních školách, kde výuka probíhá, jsou

součástí pedagogických sborů, orientují se v problematice, systému a řádu školy. Znají žáky,

často i jejich rodiče a jsou tedy schopni komplexně nahlížet na problematiku daných skupin,

vědí, co mohou, nebo naopak nemohou využít ve své práci. Pracují dlouhodobě, a jsou tak

schopni ovlivnit kolektiv a vzájemné vztahy žáků a klima ve třídě a prostřednictvím tance

postupně rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti.

Lektoři projektů pak přinášejí do škol nové impulsy, přístupy k vzdělávání a inspiraci pro

vlastní umělecké vyjádření dětí. Často nejsou schopni detailně proniknout do zákonitostí

školy a vztahů mezi žáky, ale umožní pedagogům tříd, které se do projektu zapojí, nový

pohled na jejich žáky a inspiraci pro jejich další pedagogickou činnost. Umožňují společnosti

kontakt s uměním, procesem tvorby a možnost vykročení ze zažitých vzorců uvažování a ze

stereotypu.

Popisuji vlastní zkušenost s projektem Tance Praha – Tanec školám, na co poukazuje, co

představuje, v čem spočívá jeho přinos, v čem spočívají specifika práce s touto cílovou

skupinou.

Podstata využití tance ve vzdělávání spočívá zejména v tvůrčím přístupu. Současné trendy

ve společnosti jsou kreativním formám učení nakloněny, a proto vnímám jakoukoliv formu

využití tance ve vzdělávání, jako možnou cestu k všestrannému rozvoji osobnosti jedince a

potažmo i celé společnosti.
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