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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Jana Látalová se dlouhodobě věnuje taneční výchově dětí a jejímu uplatnění v základním
školství. Ve své práci popisuje její hodnoty, možnosti i reálné cíle. Vychází zejména z vlastních
praktických zkušeností s různými modely vzdělávání tancem v základních školách.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma tanec jako vzdělávací prostředek v ZŠ je velmi aktuální momentálně i díky diskuzi nad
revizí rámcových vzdělávacích programů v základním školství. Hodnoty taneční výchovy jsou
neoddiskutovatelné, ale tomu, aby se lépe prosadil ve vzdělávacím systému možná chybí silnější
argumentace a teoretický základ. Právě touto prací Jana k této diskuzi přispívá. Práci opírá
materiály prezentované jednotlivými institucemi, které se touto problematikou zabývají a popisem
vlastních zkušeností z výuky.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Vznikl text, který jasným a přehledným způsobem dokumentuje krátkou historii taneční a pohybové
výchovy v ZŠ, sumarizuje jednotlivé projekty, které mají stejný záměr, ale odlišují se ve formě a do
hloubky popisuje svou zkušenost s projektem Tanec školám, včetně popisu konkrétních lekcí
výuky dětí v ZŠ Zepeplin-létající archa.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky členěná do sedmi kapitol a postupuje od obecného vhledu ke konkrétním
projektům a je završena popisem vlastních lekcí a zkušeností se specifikou výuky v ZŠ.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava obsahuje všechny náležitosti a rozsahem je práce spíš nadprůměrná.

Práce s informačními zdroji:

Práce obsahuje jak poznámkový aparát tak seznam použitých zdrojů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková a stylistická úroveň je výborná. Autorka píše jednoduchým srozumitelným jazykem.
V textu se vyskytují v malé míře překlepy.
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Do práce Jany Látalové jsem se s radostí začetla i vzhledem k tomu, že jsem viděla její
bakalářskou hodinu v ZŠ Zeppelin - Létající archa. Na této praktické hodině jsem měla možnost
vidět jak Jana dokáže tvořivě a zároveň důsledně vést děti k pohybu a jak dokáže reagovat na
jejich momentální nápady i nálady. Považuji ji za skvělou pedagožku. Tento dojem umocnil i
předkládaný text, ze kterého je zřejmé, že Jana o problematice přemýšlí do hloubky a dokáže
přinést vlastní náhled i názor. Věřím, že předkládaná práce bude sloužít dalším studentům
Taneční výchovy je studijní materiál.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Který z popisovaných systémů Ti připadá nejfunkčnější ve výuce v ZŠ?
2. Co Tobě samotné tato výuka přináší (oproti výuce dětí na ZUŠ)?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 29.5.2023
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